新竹市政府老人福利推動小組110年度第2次會議紀錄

1、 時間：110 年 12 月 2 日（星期四）下午 2 時

2、 地點：新竹市政府第五會議室

3、 主席：林召集人智堅(陳副召集人章賢代)               紀錄：林奇惠

4、 出席人員：如簽到表

5、 主席致詞：略。

6、 前次會議決議事項辦理情形：

編號 前次會議

決議事項

承辦

單位

辦理情形 備查或繼續列管

110-1-1 請 衛生 局專 案報 告

有 關本 市辦 理長 輩

疫苗施打辦理情形。

衛生局 已 於 本 次 會

議進行「長者

預防接種」專

案報告。

1. 解除列管。

2. 此 次 疫 苗 施 打 感 謝

市府各單位的努力 ，

目 前 本 市 第 1 劑 疫

苗 涵 蓋 率 達 到

92.4％，為全國第 1

名，截至昨(1)日第

2 劑 66.1％，也比全

國涵蓋率 42.7％高，

謝 謝 衛 生 局 及 大 家

的努力。

7、 業務報告：略。

主席裁示：

1、 社會處報告非常清楚，對於長者社會福利服務面向也非常多元性。

2、 教育處針對線上課程，資訊上的軟硬體設備長者是否可以配合?

教育處吳科長碧惠:今年樂齡中心確實有反應線上教學的設備設施是比

較需要支持的，但教育部及本府未補助其資本門，爰老師先用簡易的

1

攝影設施來教學，其線上教學課程分 2 種:

1.同步教學:適用於家裡有電腦或有使用 FB 的長輩。

2.非同步教學:老師會先將課程內容先行錄影存檔，在 YouTube 或 FB

撥放教學，爰長者如果不會操作，也可等家人下班回來時再教長者

如何上課。

3、 今年市府同仁除了辦理本身業務外，亦要兼顧防疫工作，市府也有幾

個大型活動在辦理，同仁都非常努力，但疫情我們也無法預測何時會

結束，所以同仁都不時在滾動式修正工作方式及策略，非常辛苦，也

謝謝各位委員對我們工作的協助及指導，未來各局處將持續努力在老

人福利相關服務。

8、 提案討論：

說明：

1、 依據 108年度中央對直轄市與縣(市)政府執行社會福利績效實地考核

老人福利服務組考核指標十二、老人監護或輔助宣告「定期將前一年度

受監護人或輔助宣告之人名冊及服務概況等資料，提報相關福利或權

益推動小組備查。」辦理。

2、 本市 110 年度老人受監護宣告 3 人、受輔助宣告 1 人，4 人皆接受機

構式照顧服務，本府持續落實監護人及輔助人之權責。

      決議：同意備查。

9、 臨時動議：

一、王委員潔媛:衛生局是否有辦理家庭托顧方案?另，送餐服務新竹市滿特

別的連六、日都有送餐全年無休，惟送餐志工逐漸老化，未來志工人力

規劃及福利資格配套措施，可能需及早因應。

衛生局郭科長芃莉:目前衛生局辦理家庭托顧有 3 間，執行率 100%，

爰未在業務報告中呈現。關於委員建議部份，我們也有於衛生福利部會

2

議提及希望能提高對送餐志工的支付費用，以提升送餐意願，我們也

會輔導 9A機構多方面開發，1966 專線服務方面我們也有發現志工年

齡層有逐年下降，大概 50幾年次的有逐年增加的現象，我們之前和社

會處配合多場大型活動，目前也在向社會處學習如何招募志工。

主席裁示：

請衛生局下次將家庭托顧資料放在業務報告中呈現，讓長照相關服務更完

整呈現。另，委員提及送餐志工部分,請衛生局再努力多元開發，培力青年志

工加入。

壹拾、主席裁示：下次會議由社會處專案報告有關本市辦理敬老措施情形。

壹拾壹、散會（下午 2 時 52 分）。

3